
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 16 febbraio 2021

– 5 –

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1639
Ordine del giorno concernente il finanziamento di iniziative in 
materia di sostegno dell’agricoltura in aree montane

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 56
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1650 concernente il 
finanziamento di iniziative in materia di sostegno dell’agricoltura 
in aree montane, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
vista

•	la legge regionale 5 dicembre 2008, n  31 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale) e in particolare:

 − l’articolo 24 «Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree 
montane», che prevede una serie di linee di intervento a 
favore dell’agricoltura di montagna al fine di assicurare il 
potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole,

 − l’articolo 34 «Funzioni conferite alle Province ed alle 
Comunità Montane»;

•	la d g r  18 marzo 2019, n   1391 (d g r  21 maggio 2015, 
n   X/3632 «Misure a sostegno dell’agricoltura in aree 
montane (art  24, l r  5 dicembre 2008, n   31): procedura 
aiuti di stato»  Stanziamento risorse per gli anni 2019 e 2020);

viste
 − la d g r  22 maggio 2015, n   3632 «Disposizioni attuative 
delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane» 
di cui all’articolo 24 della l r  5 dicembre 2008, n  31»;

 − il decreto n  4697 del 20 aprile 2020 con il quale sono state 
approvate le procedure amministrative per l’attuazione 
delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane 
previste dall’articolo 24 della l r  31/2008, quali modifiche e 
integrazioni alle procedure approvate con decreto n  3214 
dell’11 marzo 2019;

considerata
l’importanza del mantenimento del sistema agricolo montano 
in relazione alla sua importante connotazione multifunzionale 
che, all’originaria funzione economico produttiva, associa 
quella di tutela dell’ambiente, del paesaggio, di conservazione 
e valorizzazione delle risorse naturali, turistico ricreative e storico 
culturali;

ritenuto
necessario, per l’importanza economica e sociale della 
tematica, destinare risorse per il finanziamento delle iniziative in 
materia di sviluppo dell’agricoltura in aree montane per euro 
2 000 000,00 annui per il triennio 2021-2023, da appostarsi alla 
missione 16 «Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca», 
programma 01 «Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare» - Titolo 2 «Spese in conto capitale», dello stato di 
previsione delle spese del bilancio 2021-2023;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», 
il finanziamento delle iniziative in materia di sviluppo 
dell’agricoltura in aree montane per euro 2 000 000,00 annui per 
il triennio 2021-2023, da appostarsi alla missione 16 «Agricoltura, 
Politiche Agroalimentari e Pesca», programma 01 «Sviluppo del 
settore agricolo e del sistema agroalimentare» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale», dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2021-2023 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1640
Ordine del giorno concernente il finanziamento di iniziative 
in materia di creazione di nuovi boschi, di manutenzione dei 
boschi esistenti e di sistemazioni idraulico-forestali

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1651 concernente il 
finanziamento di iniziative in materia di creazione di nuovi 
boschi, di manutenzione dei boschi esistenti e di sistemazioni 
idraulico-forestali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
vista

la l r  5 dicembre 2008, n  31 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) e in 
particolare:

 − l’articolo 25, che prevede il sostegno regionale per lavori 
di pronto intervento in conseguenza di calamità naturali 
riguardanti il territorio agro-forestale, nonché per le 
sistemazioni idraulico-forestali e la loro manutenzione;

 − l’articolo 26, che prevede incentivi per gli interventi di 
sviluppo del settore forestale finalizzati a valorizzare le 
funzioni relative alla protezione dei versanti, degli alvei fluviali 
e delle sponde, alla difesa della biodiversità, alla produzione 
di beni forestali, alla protezione e tutela del paesaggio 
e dell’ambiente, nonché alla manutenzione diffusa del 
territorio;

 − l’articolo 29, comma 1, che prevede che le richieste per 
l’accesso alle misure d’intervento di cui sopra sono 
presentate all’ente competente per materia dalle imprese 
agricole e forestali, dai proprietari e dagli enti pubblici;

vista
la DGR n  XI/3142 del 18 maggio 2020 avente ad oggetto 
«Aggiornamento delle disposizioni attuative quadro «misure 
forestali» in merito all’aiuto sa 46096 (2016/n) ai sensi della 
legge regionale 5 dicembre 2008, n  31, artt  25, 26, 40 comma 5, 
lettera b, 47 comma 2, 55, comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 
2», che aggiorna le disposizioni attuative quadro delle «Misure 
forestali» in tutta la Lombardia;

viste
 − la d g r  n  X/6527 del 28 aprile 2017, avente ad oggetto 
«Disposizioni attuative quadro «Misure Forestali» in merito 
all’aiuto SA  46096 (2016/N), ai sensi della legge regionale 
5 dicembre 2008, n  31, artt  25, 26, 40 comma 5 lettera B, 
47 comma 2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2», 
che approva le nuove disposizioni attuative delle «Misure 
Forestali» di cui agli articoli 25 e 26 della l r  31/2008, valide 
in tutto il territorio regionale;

 − la d g r  n  X/7783 del 17 gennaio 2018 avente ad oggetto 
«d g r  28 aprile 2017, n  X/6527 «Disposizioni attuative 
quadro «Misure Forestali» in merito all’aiuto SA 46096 
(2016/N) ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2008, 
n  31, artt 25, 26, 40 comma 5, lettera b, 47 comma 2, 55 
comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2» – Determinazioni in 
ordine ai criteri di riparto e stanziamento delle risorse per 
l’anno 2018», con la quale sono stati approvati i criteri per 
il riparto ordinario delle risorse finanziarie tra le Comunità 
montane;

 − la d g r  n  XI/1616 del 15 maggio 2019 ««Misure forestali» 
(l r  5 dicembre 2008 n  31 articoli 25 e 26) – stanziamento 
risorse per gli anni 2019 e 2020», che stanzia risorse per 
gli anni 2019 e 2020 a favore delle Comunità montane, 
impegnando la Giunta regionale a stanziare altre risorse 
per l’anno 2021;

richiamato che
le Comunità montane aprono in autonomia i bandi nel territorio 
di loro competenza, le cui domande istruite favorevolmente 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 16 febbraio 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

rimangono valide due anni, ai sensi dell’articolo 29, comma 5, 
della l r  31/2008;

considerata
la necessità di assolvere agli adempimenti previsti dalla l r  
31/2008 e di assicurare il presidio dei boschi e delle foreste 
lombarde, che coprono il 25 per cento del territorio regionale;

ritenuto
necessario, per l’importanza economica e sociale della 
tematica, destinare risorse per il finanziamento nell’intero 
territorio regionale degli interventi previsti dagli articoli 25 e 26 
della l r  31/2008;

impegna la Giunta regionale  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il finanziamento 
delle iniziative per interventi previsti dagli articoli 25 e 26 l r  31/2008 
all’interno del comprensorio delle Comunità montane per euro 
4 700 000,00 per l’anno 2021, ed euro 4 950 000,00 per il biennio 
2022/2023, da appostarsi alla missione 9 «Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell’ambiente», programma 05 «Aree protette, 
parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione» - Titolo 2 
«Spese in conto capitale», euro 4 200 000,00 per l’anno 2021, euro 
4 450 000,00 per gli anni 2022 e 2023, e alla missione 16 «Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca», programma 01 «Sviluppo del 
settore agricolo e del sistema agroalimentare», - Titolo 2 «Spese in 
capitale» per euro 500 000,00 annui per il triennio 2021/2023, dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2021-2023 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1641
Ordine del giorno concernente il finanziamento di iniziative in 
materia di contributi a favore dei comitati di gestione degli 
ambiti territoriali e comprensori alpini di caccia (ATC e CAC) 
per opere di prevenzione 2021

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 46
Voti contrari n 2
Astenuti n 14

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1652 concernente il 
finanziamento di iniziative in materia di contributi a favore dei 
comitati di gestione degli ambiti territoriali e comprensori alpini di 
caccia (ATC e CAC) per opere di prevenzione 2021, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visti

 − la legge 11 febbraio 1992 n  157 (Norme per la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio) ed in particolare l’art  26 «Risarcimento dei danni 
prodotti dalla fauna selvatica e dall’attività venatoria»;

 − la legge regionale 16 agosto 1993, n   26 (Norme per 
la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività 
venatoria) ed in particolare l’articolo 47 «Indennizzo 
dei danni prodotti dalla fauna selvatica e domestica 
inselvatichita e nell’esercizio dell’attività venatoria»;

 − la legge regionale 17 luglio 2017, n  19 (Gestione faunistico-
venatoria del cinghiale e recupero degli ungulati feriti) ed 
in particolare l’articolo 5 «Indennizzo e prevenzione dei 
danni»;

 − la legge 24 dicembre 2012, n   234 (Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea) e in 
particolare l’articolo 52 «Registro nazionale degli aiuti di 
stato»;

 − il regolamento  (UE) 2019/316 della Commissione del 
21 febbraio 2019 che modifica il regolamento  (UE) 
n  1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L51 del 
22 febbraio 2019), con particolare riferimento agli articoli 
1 «Campo di applicazione», 2 «Definizioni», 3 Aiuti «de 
minimis», 5 «Cumulo», 6 «Controllo»;

 − il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n   115 
(Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n   234 e successive modifiche e integrazioni) e in 
particolare l’articolo 6 «Aiuti nei settori agricoltura e pesca» 
e l’articolo 9 «Registrazione degli aiuti individuali»;

viste
 − la deliberazione di Giunta regionale 11 novembre 2019, 
n   2403 «Modifiche ed integrazioni alla d g r  n   5841 del 
18 novembre 2016 «Criteri e modalità per l’indennizzo dei 
danni arrecati e per la concessione di contributi per la 
prevenzione dei danni alle produzioni agricole e alle opere 
approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di 
fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita, tutelata 
ai sensi dell’art  2 della l  157/92 l r  26/93, art  47, comma 
1, lett  a) e b) e comma 2» in adeguamento all’art  5 della 
l r  17 luglio 2017, n  19 «Gestione faunistico-venatoria del 
cinghiale e recupero degli ungulati feriti»;

 − la deliberazione di Giunta regionale 21 settembre 2020, 
n   3579 «Aggiornamento della d g r  XI/2403 dell’11 
novembre 2019 «Modifiche ed integrazioni alla d g r  5841 
del 18 novembre 2016 «Criteri e modalità per l’indennizzo 
dei danni arrecati e per la concessione di contributi per la 
prevenzione dei danni alle produzioni agricole e alle opere 
approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di 
fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita, tutelata 
ai sensi dell’art  2 della l  157/92 - l r  26/93, art  47, comma 
1, lett  a) e b) e comma 2» in adeguamento all’art  5 della 
l r  17 luglio 2017, n  19 «Gestione faunistico-venatoria del 
cinghiale e recupero degli ungulati feriti»;

considerato
l’innalzamento dei massimali previsti dalla d g r  n   3579/2020 
e l’aumento delle richieste relative alla prevenzione danni che 
ogni anno pervengono dagli imprenditori agricoli a Regione;

ritenuto
necessario, per l’importanza economica e sociale della 
tematica, destinare risorse per il finanziamento dei contributi 
relativi alla prevenzione dei danni da fauna selvatica, 
tenuto contro dell’aumento dei massimali previsti dalla d g r  
n  3579/2020;

impegna la Giunta regionale  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il 
finanziamento delle iniziative per opere di prevenzione, per 
euro 140 000,00 annui per il triennio 2021/2023, da appostarsi 
alla missione 16 «Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca», 
programma 02 «Caccia e pesca» - Titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2021-2023 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1642
Ordine del giorno concernente il finanziamento di iniziative 
in materia di «Azione regionale volta alla riduzione delle 
emissioni prodotte dalle attività agricole»

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 51
Voti contrari n 0
Astenuti n 0


